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2. Wahlen zum Deutschen Bundestag am 14. 8. 1949, 6. 9. 1953 und 15. 9. 1957

Gegenstand 
der Nach Weisung

Wahl
Maß­
ein­
heit

Schles-
wig-
Hol-
stein

Ham­
burg

Nieder­
sachsen !

Bre­
men

Nord- j 
rhein- | 
West­
falen

Hessen
Rhein­
land-
Pfalz

Baden-
Würt-
tem-
berg

Bayern

Wahlberechtigte...................... 1957 1000 1 549,0 1 328,7 4 438,9 467,3 10 407,0 3 214,9 2 237,0 4 857,8 6 240,5
(1957 im Wählerverzeichnis 
eingetragene Personen)

1953 1000 1 573,5 1 241,9 4 388,8 421,0 9 599,1 3 081,8 2 143,3 4 536,8 6 134,8
1949 1000 1 731,0 1 141,2 4 425,6 379,8 8 681,8 2 906,2 1 900,8 4 056,9 5 984,2

Abgegebene Stimmen1) ........ 1957 1000 1 367,2 1 185,2 3 950,2 414,5 9 158,9 2 863,1 1 976,2 4 097,6 5 470,3
1953 1000 1 391,8 1 085,3 3 894,7 367,9 8 251,0 2 672,1 ; 1 842,7 3 710,3 5 263,8
1949 1000 1 431,0 926,4 3 440,0 311,0 6 909,7 2 247,4 1 513,8 2 864,8 4 851,6

gültig...................... 1957 1000 1 312,0 1 154,3 3 826,4 398,6 8 855,3 2 727,3 1 899,0 3 907,8 5 273,6
1953 1000 1 352,1 1 060,0 3 780,6 356,2 8 008,4 2 557,0 1 775,4 3 588,1 5 073,6
1949 1000 1 397,7 905,4 3 366,0 303,9 6 726,5 2 128,3 1 431,6 2 745,5 4 727,6

ungültig.................. 1957 1000 55,2 30,9 123,8 15,9 303,7 135,8 77,2 189,7 196,7
1953 1000 39,7 25,3 114,1 11,7 242,5 115,2 67,3 122,1 190,3
1949 1000 33,3 21,0 74,0 7,1 183,2 119,1 82,2 119,3 124,0

Wahlbeteiligung...................... 1957 vH 88,3 89,2 89,0 8S,7 88,0 89,1 88,3 84,4 87,7
1953 vH 88,5 87,4 88,7 87,4 86,0 86,7 86,0 81,8 85,8
1949 vH 82,7 81,2 77,7 81,9 79,6 77,3 79,6 70,6 81,1

Von den abgegebenen gültigen 
Stimmen entfallen auf:

CDU bzw. CSU
Christlich Demokratische

Union bzw. Christlich- 
Soziale Union (Bayern und
Saarland).............................. 1957 1000 631,1 432,3 1 495,3 121,3 4 814,0 1 116,5 1 019,7 2 061,7 3 015,9

1957 vH 48,1 37,4 39,1 30,4 54,4 40,9 53,7 52,8 57,2
1953 vH 47,1 36,7 35,2 24,8 48,9 33,2 52,1 52,4 47,8

SPD
Sozialdemokratische Partei

1949 vH 30,7 19,7 17,6 16,9 36,9 21,4 49,0 39,6 29,2

Deutschlands...................... 1957 1000 404,6 528,6 1 255,2 184,0 2 965,6 1 037,2 578,2 1 009,0 1 394,8
1957 vH 30,8 45,8 32,8 46,2 33,5 38,0 30,4 25,8 26,4
1953 vH 26,5 38,1 30,1 39,0 31,9 33,7 27,2 23,0 23,3
1949 vH 29,6 39,6 33,4 34,4 31,4 32,1 28,6 23,9 22,7

FDP
Freie Demokratische Partei 1957 1000 73,7 108,5 226,5 23,3 554,8 232,9 185,3 561,5 240,7

1957 vH 5,6 9,4 5,9 5,8 6,3 8,5 9,8 14,4 4,6
1953 vH 4,5 10,3 6,9 7,5 8,5 19,7 12,1 12,7 6,2

gb/bhe

1949 vH 7,4 15,8 7,5 12,9 8,6 28,1 15,8 17,6 8,5

Gesamtdeutscher Block/BHE 1957 [ 1000 109,5 16,8 I 291,2 8,2 ! 224,9 152,0 27,8 185,2 357,1
1 1957 vH 8,3 1,5 7,6 2,0 2,5 5,6 1,5 4,7 6,8

1953 vH 11,6 2,5 10,8 3,3 2,7 6,4 1,5 5,4 8,2
1949 vH — — — — — — — — —

DP
Deutsohe Partei....................... 1957 1000 49,3 54,1 435,9 55,1 141,3 148,8 29,7 50,1 38,8

1957 vH 3,8 4,7 11,4 13,8 1,6 5,5 1,6 1,3 0,7
1953 vH 4,0 5,9 11,9 17,0 1,0 2,8 1.1 1,6 0,9

FU bzw. BP oder Z
Föderalist. Union (1957) bzw.

1949 1 vH 12,1 13,1 17,8 18,0 — — 1 --- — —

Bayernpartei oder Zentrum 1957 1000 — — 13,5 — 72,6 — ' --- — 168,2
1957 vH — — 0,4 — 0,8 — — 3,2
1953 vH — — — — 2,7 — — 9,2
1949 vH 0,9 — 3,4 — 8,9 — — — 20,9

Sonstige Parteien und
Wählergruppen 1957 ! iooo 43,8 14,0 108,8 6,7 82,1 40,0 58,3 40,3 58,1

1957 vH 3,3 1,2 2,8 1,7 0,9 1,5 3,1 1,0 1,1
1953 vH 6,3 6,6 5,2 8,4 4,3 4,2 6,0 4,9 4,3
1949 1 vH 19,3 11,7 20,3 17,9 14,2 1 18,5 6,6 18,9 18,6

‘) 1953 und 1957 Zweitstimmen. — *) Davon: CDU 183,4=33,3 vH, CSU 117,2=21,3 vH.

Saar­
land

Bundes­
gebiet
ohne

Berlin

660,0

589,6

551,1

38,5

89,3

300,6*)
54,6

138,3
25,1

100,1
18,2

1,5
0,3

4,1
0,7

6,6
1,2

35 400,9 
33 120,9 
31 207,6

31 072,9
28 479,6 
24 495,6

29 905,4 
27 551,3 
23 732,4

1 167,5 
928,3 
763,2

87,8
86,0
78,5

15 008,4
50.2
45.2 
31,0

9 495,6
31.8
28.8 
29,2

2 307,1 
7,7 
9,5 

11,9

1 374,1 
4,6 
5,9

1 007,3
3.4 
3,3 
4,0

254,3
0,9
2.5 
7,2

458,7
1.5 
4,9

16,7


